
ФГБОУ ВПО «ПЕНЗЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА» 

 

 

На правах рукописи 

  

 

 

САЛМИН  Сергей  Михайлович 

 

 

 

КОАГУЛЯЦИЯ ПРИМЕСЕЙ ПРИРОДНЫХ ВОД С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ КРУПНОЗЕРНИСТОЙ  

КОНТАКТНОЙ ЗАГРУЗКИ 

 

 

Специальность 05.23.04 –Водоснабжение, канализация, строительные 

                                   системы охраны водных ресурсов 

 

Д И С С Е Р Т А Ц И Я  

на соискание ученой степени кандидата технических наук 

 

 

 

     Научный руководитель -  

доктор технических наук, профессор    

Гришин Борис Михайлович 

             

 

 

Пенза  2015 



2 

 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 

 

В В Е Д Е Н И Е……………………………………………………….……… 5 

 1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И       УСТРОЙСТВ 
[...]
Рис. 4.40. Диаграммы перманганатной окисляемости (ПО) и цветности (Ц) фильтрата при ком-

бинированном вводе СА с  Дк=12,0 мг/л и 10 %-ной рециркуляции коагулируемой воды через 

контактную загрузку с  Нз=2,0 м,  υ=0,05 м/с и крупностью фракций: 

   1 – 10 мм; 2 – 30 мм; 3 – 50 мм; К – контрольная проба  при   Дк=16,0 мг/л             

                          –   ПО;                           – Ц        

 

2

2,2

2,4

2,6

2,8

3

3,2

3,4

3,6

К 1 2 3

ПО, мгО2 /л

7,0

ноябрь-декабрь

6,0

пробы

5,0

4,0

3,0

2,0

8,0

1,0

ПОисх= 4,0 мгО2 /л Цисх = 16 град  DПАА = 0,1 мг/л

2,8

6,0

2,7

6,0

2,75

6,0

2,8

6,0

Ц, град

 

Рис. 4.41. Диаграммы перманганатной окисляемости (ПО) и цветности (Ц) фильтрата при кон-

центрированном  вводе СА с  Дк=12,0 мг/л и 7 %-ной рециркуляции коагулируемой воды через 

контактную загрузку с  Нз=2,0 м,  υ=0,05 м/с и крупностью фракций: 

   1 – 10 мм; 2 – 30 мм; 3 – 50 мм; К – контрольная проба  при   Дк=16,0 мг/л             

                          –   ПО;                           – Ц       



123 

 

  

опытных проб также незначительно отличались от соответствующих показателей 

в контрольной пробе. Характерные диаграммы ПО и Ц в фильтрате контрольной 

и опытных проб при рQ

Q
=0,1 загрузки с dз  10, 20 и 50 мм, толщине слоя Нз=2,0 м 

и скорости υ= 0,05 м/с представлены на рисунке  4.43. 

Анализ экспериментальных данных, полученных на третьем этапе испыта-

ний в летний и осенне-зимний периоды показал, что способ концентрированного 

ввода коагулянта в рециркуляционный поток коагулируемой воды, пропускаемый 

через крупнозернистую контактную загрузку, позволяет снизить дозу СА на 20-

25% без ухудшения качества очищенной воды по сравнению с традиционным 

способом обработки воды коагулянтом в смесителе гидравлического типа. Реко-

мендуемая крупность фракций контактной загрузки составляет от 10 до 50 мм, 

время контакта рециркуляционного потока со слоем щебня должно быть не менее 

9,0 с, что соответствует  скорости фильтрования до 0,08 м/с при высоте загрузки 

Нз=2,0 м. Так как высокие значения градиента скорости  G  приводят к значитель-

ному увеличению гидравлического сопротивления загрузки и высоты контактной 

камеры, рекомендуется осуществлять процесс контактной коагуляции при 180 ≤ G 

≤ 800 с
-1 

(см. таблицу 4.1). 

Применение предлагаемого способа коагуляционной обработки  воды в пе-

риод паводка нецелесообразно, так как экономия коагулянта при повышенной 

мутности и низкой температуре водоисточника не достигается.  

 

4.3. Оценка достоверности полученных экспериментальных данных. 

Разработка математической зависимости  для определения 

повышения эффекта осветления природной воды  при обработке  

коагулянтом с применением крупнозернистой контактной  

загрузки 

 

 Достоверность полученных экспериментальных результатов оценивалась 

по их воспроизводимости, полученной в трех сериях опытов. Повторение опытов 

производилось в одинаковых условиях. Среднеарифметические значения опреде-

ляемых параметров Xi, а также величины отклонения для каждого измерения аi
, 
 



124 

 

 

Рис. 4.42. Диаграммы мутности  фильтрата при концентрированном вводе раствора СА и    

10 % -ной рециркуляции коагулируемой воды через контактную камеру с загрузкой   

 dз =10 мм, Нз=2,0 м при значениях   υ: 1 – 0,03 м/с; 2 – 0,05 м/с; 3 – 0,08 м/с; 4 – 0,12 м/с;  

К – контрольная проба                   

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

К 1 2 3

ПО, мгО2 /л

14,0

апрель-май

13,

пробы

12,0

11,0

10,0

9,0

15,0

8,0

ПОисх= 7,2 мгО2/л Цисх = 38 град  Dк=Dко= 60,0 мг/л

4,4

11,0

4,35

11,0

4,35

11,0
4,4

11,0

Ц, град

 

Рис. 4.43. Диаграммы перманганатной окисляемости (ПО) и цветности (Ц) фильтрата при кон-

центрированном  вводе СА и 10 %-ной рециркуляции коагулируемой воды через контактную 

загрузку с  Нз=2,0 м,  υ=0,05 м/с и крупностью фракций: 

                             1 – 10 мм; 2 – 30 мм; 3 – 50 мм; К – контрольная проба  

                          –   ПО;                           – Ц        

 



125 

 

среднеквадратичных ошибок серии опытов  σ, ошибки репрезентативности серии 

опытов m, погрешности серии опытов Δ и коэффициенты вариации серии опытов 

Кv определялись по формулам (3.5)-(3.10). Коэффициент вариации во всех случаях 

не превышал значение 5%, что свидетельствует о достоверности полученных ре-

зультатов. 

При использовании способа концентрированного ввода коагулянта СА в ре-

циркуляционный поток коагулируемой воды, пропускаемый через крупнозерни-

стую контактную загрузку  с возвратом в начало гидравлического смесителя, по-

вышение эффекта осветления природной воды после ее двухступенчатой очистки 

отстаиванием и фильтрованием может быть определено по формуле  

                         ,%
01,0

)6,8(12,1

3,01,0

28,017,0

21 





















Q

Q

d
tGЭЭЭ

p

з

                          (4.8)              

где  Э1 –  эффект осветления природной воды при ее обработке коагулян-

том СА предлагаемым способом, %; 

      Э1 – эффект осветления природной воды при ее обработке коагулян-

том СА с той же дозой традиционным способом в смесителе гид-

равлического типа, %; 

        G –градиент скорости при перемешивании рециркуляционного по-

тока коагулируемой воды с раствором СА в слое контактной 

крупнозернистой загрузки, с
-1

, (180≤ G≤800 с
-1

);  

          t – время контакта рециркуляционного потока с крупнозернистой 

загрузкой, с, ( t ≥ 9,0 с); 

         dз – средний диаметр зерен однородной крупнозернистой загрузки, 

м (0,01 ≤ dз ≤ 0,05 м); 

          Q  – общий расход обрабатываемой воды, м
3
/с; 

          Qр  – рециркуляционный расход воды, м
3
/с, Qр=(0,07-0,1)Q. 

Оценка адекватности математической модели производилась с применени-

ем компьютерных программ. Проведенный анализ показал, что полученная зави-

симость адекватно отражает величину повышения эффекта осветления при коагу-

ляционной обработке природной воды предлагаемым способом. 



126 

 

Выводы: 

1.Перемешивание рециркуляционного расхода природной воды с раствором СА 

в толще крупнозернистой контактной загрузки позволяет улучшить эффект уда-

ления примесей после двухступенчатой водоочистки  отстаиванием и фильтрова-

нием  по сравнению с традиционным способом перемешивания в гидравлическом 

смесителе в периоды года с незначительной мутностью, температурой и щелочно-

стью воды в поверхностном источнике. 

2. Предложен и экспериментально обоснован реагентосберегающий способ ко-

агуляционной обработки природной воды в гидравлическом смесителе, преду-

сматривающий рециркуляцию части коагулируемой воды, концентрированный 

ввод коагулянта, пропуск рециркуляционного потока через слой крупнозернистой 

загрузки при турбулентном режиме фильтрования и возврат его в начало смесите-

ля. 

3.Экспериментально установлены рекомендуемые параметры процесса пере-

мешивания рециркуляционного потока воды с раствором коагулянта в слое кон-

тактной загрузки; градиент скорости перемешивания от 180 до 800 с
-1

, время кон-

такта воды с крупнозернистой загрузкой не менее 9,0 с, крупность загрузки от 10 

до 50 мм, величина рециркуляционного расхода  в пределах 7-10% от общего рас-

хода обрабатываемой воды. 

4. Использование предлагаемого способа и технологии концентрированного ко-

агулирования воды с рекомендуемыми параметрами перемешивания рециркуля-

ционного потока в крупнозернистой загрузке позволит снизить дозы СА на 20-25 

% без ухудшения качества водоочистки по сравнению с традиционным  способом 

коагуляционной обработки и перемешивания всего расхода природной воды в ти-

повом смесителе. В период паводка при значительной мутности исходной воды 

(М>50 мг/л), ее реагентная обработка с применением крупнозернистой загрузки 

нецелесообразна вследствие отсутствия экономии коагулянта. 

5. Получена математическая зависимость, адекватно отражающая повышение 

эффекта осветления природной воды после ее коагуляционной обработки предла-

гаемым способом и последующей двухступенчатой очистки отстаиванием и 

фильтрованием.  



127 

 

5. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ИСПЫТАНИЯ ТЕХНОЛОГИИ 

КОАГУЛИРОВАНИЯ   С ПРИМЕНЕНИЕМ КРУПНОЗЕРНИСТОЙ 

КОНТАКТНОЙ ЗАГРУЗКИ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЕЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ. РЕКОМЕНДАЦИИ К РАСЧЕТУ ОСНОВНЫХ 

УСТРОЙСТВ И ОБОРУДОВАНИЯ 

 

5.1. Производственные испытания предлагаемой технологии и оценка ее  

экономической эффективности 

 

Испытания разработанной технологии коагулирования с применением 

крупнозернистой контактной загрузки в производственных условиях производи-

лись на блоке II площадки «Кирпичная» водопроводных очистных сооружений 

(ВОС) г. Пензы, имеющем фактическую производительность 80 тыс. м
3
/сут (3334 

м
3
/ч). 

В состав блока II ВОС пл. «Подгорная» входят два контактных резервуара 

со смесителями гидравлического типа, двенадцать горизонтальных отстойников 

со встроенными камерами хлопьеобразования и шесть скорых фильтров. На кон-

тактные резервуары блока II ВОС по двум трубопроводам dу 800 мм поступает ис-

ходная вода от насосной станции I подъема, расположенной на водозаборном узле 

“Сурское водохранилище». Реагентная обработка сурской воды включает в себя: 

- первичное хлорирование в контактном резервуаре; 

- коагуляцию сернокислым алюминием (СА) с содержанием Al2O3 16%; 

- флокуляцию полиакриламидом (ПАА); 

- вторичное хлорирование в резервуарах чистой воды. 

Количество резервуаров чистой воды на пл. «Подгорная» – 2, объем каждо-

го резервуара – 6000 м
3
. 

На блоке II пл. «Кирпичная» контактные резервуары имеют размеры в 

плане 27×4,1 м (рисунок 5.1). Каждый контактный резервуар 1 разделен верти-

кальными перегородками на три продольных коридора, в которых ширина край-

них составляет 1400 мм, среднего – 1300 мм. В каждый последующий коридор 

вода поступает через проем площадью 1,1 м
2
 со скоростью прохода в нем порядка 

0,4 м/с. Последний коридор камеры разделен горизонтальными перегородками  



128 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок  5.1. Схема контактного резервуара со смесителем  блока II ВОС пл. Кирпичная: 

1 – контактный резервуар; 2 – труба подачи сырой воды dу 800; 3 – дырчатый смеситель; 4 – нижний распределительный канал; 5 – трубы 

подачи воды в камеры хлопьеобразования dу 400; 6 – эрлифт;  7 – рециркуляционный трубопровод dу250 мм;  8 – контактная камера с круп-

нозернистой загрузкойХ – хлор; Ф – флокулянт; СВ – сжатый воздух; К1 – ввод коагулянта до реконструкции; К2 – ввод коагулянта после 

реконструкции



129 

 

 на четыре канала. В верхнем канале предусмотрен дырчатый смеситель 3, обо-

рудованный тремя перфорированными стальными перегородками. Перфорация 

выполнена в виде квадратов 100×100 мм. Скорость движения воды в отверстиях 

перегородок составляет порядка 0,9-1,0 м/с. Размер смесителя в плане 6,5×1,4 м, 

высота – 2м.  

Время нахождения воды в смесителе составляет около 30 с. После смесите-

ля вода поступает в три нижерасположенных канала, затем из нижнего распреде-

лительного канала 4 по трубам 5 диаметром 400 мм она подается в камеры хлопь-

еобразования горизонтальных отстойников. 

 До реконструкции в первом и втором контактных резервуарах ввод  коагу-

лянта (К1) осуществлялся в верхние каналы непосредственно перед дырчатыми 

смесителями (см. рисунок  5.1). При проведении реконструкции второго контакт-

ного резервуара в проеме между каналами после дырчатого смесителя был уста-

новлен эрлифт 6 с диаметром ствола dу 250 мм. Подача сжатого воздуха в смеси-

тельное устройство эрлифта осуществлялось при помощи воздуходувки Lutos 

производительностью 220 м
3
/ч и развиваемым избыточным давлением до 50 кПа. 

В верхнем канале контактного резервуара непосредственно перед первой дырча-

той перегородкой смесителя была установлена  выполненная из полиэтилена  от-

крытая контактная камера 8 (см. рисунок 5.1) с размером 1,0×1,0 м и высотой 2,5 

м. Камера имела дырчатое днище с размерами отверстий 30 мм. В камеру засыпа-

лась крупнозернистая контактная загрузка из однородного гранитного щебня 

крупностью 40 мм. Высота загрузки составляла 1400 мм. Верхняя часть камеры 

соединялась со стволом эрлифта 6 горизонтальным рециркуляционным трубопро-

водом диаметром 250 мм и длиной 6,5 м. Раствор коагулянта (К2) вводился в ре-

циркуляционный трубопровод 7 непосредственно перед контактной камерой 8. 

Система рециркуляции коагулируемой воды имела следующие технические 

характеристики: 

- расчетный расход рециркуляционного потока - 167 м
3
/ч; 

- удельный расход воздуха на единицу объема перекачиваемой воды - до 1,3 

м
3
/м

3
; 



130 

 

- скорость движения водовоздушной смеси в рециркуляционном  трубопро-

воде - 2,2 м/с; 

- скорость фильтрования рециркуляционного потока в слое крупнозерни-

стой  загрузки - 0,046 м/с; 

- время контакта коагулируемой воды с крупнозернистой загрузкой - 11 с; 

- потери напора в слое контактной загрузки - до 0,15 м. 

 Производственные испытания предлагаемой технологии, предусматриваю-

щей концентрированный ввод раствора коагулянта в рециркуляционный поток 

коагулируемой воды, пропускаемый через слой крупнозернистой контактной за-

грузки проводились в летний и осенне-зимний периоды года, а также во время па-

водка. 

 В контрольном смесителе, расположенном в первом контактном резервуаре 

блока II ВОС пл. «Кирпичная», коагуляционная обработка сырой воды осуществ-

лялась по типовой схеме с вводом раствора коагулянта (К1) в канал перед  первой 

перфорированной перегородкой (см. рисунок  5.1). Расчетные дозы коагулянта Дк 

для контрольного смесителя ежедневно устанавливались по результатам пробного 

коагулирования, полученным в лаборатории ВОС пл. «Кирпичная». 

 Отбор проб очищенной воды, обработанной коагулянтом СА в контрольном 

смесителе, осуществлялся после  скорых фильтров, входящих в общую секцию с 

данным смесителем.  

В опытном смесителе,  расположенном во втором контактном резервуаре 

блока II ВОС пл. «Кирпичная», коагуляционная обработка осуществлялась по 

схеме в рециркуляцией 10% коагулируемой воды и вводом раствора коагулянта 

(К2) в рециркуляционный трубопровод непосредственно перед камерой с кон-

тактной загрузкой (см. рисунок 5.1). Расчетные дозы коагулянта Дко  для опытного 

смесителя были ниже по сравнению с дозами Дк  для контрольного смесителя в 

течение всего периода испытаний. Отбор проб очищенной воды, обработанной 

коагулянтом в опытном смесителе, осуществлялся после отстойников и фильтров, 

входящих в общую секцию с данным  смесителем. Пробы исходной  (сырой) и 



131 

 

очищенной воды в опытной и контрольной секциях анализировались на мутность 

(М), перманганатную окисляемость (ПО) и цветность  (Ц). 

Результаты сравнительных испытаний существующей и предлагаемой тех-

нологии  коагуляционной обработки сурской  воды за 8 месяцев испытаний  пред-

ставлены в таблице 5.1.  В течение каждого месяца испытаний фиксировались 

средние и максимальные значения параметров сырой и очищенной воды, а также 

доз коагулянтов. 

Анализ результатов промышленных испытаний   позволил сделать следую-

щие выводы: 

- при использовании стандартной технологии коагулирования средние дозы 

раствора СА  составляли в летний период – 13,9 мг/л и осенне-зимний период  - 

14,1 мг/л Средние дозы СА при использовании   предлагаемой технологии  коагу-

лирования составляли соответственно 11,3 и 10,9 мг/л при этом качество очищен-

ной воды после отстойников и фильтров в опытной и контрольной секциях  по 

мутности, цветности  и  перманганатной окисляемости было стабильно высоким:  

- в период паводка даже незначительное снижение дозы коагулянта (на 9-

10%) с использованием предлагаемой технологии коагулирования привело к 

ухудшению качества фильтрованной воды по мутности и перманганатной окисля-

емости ниже нормативных требований [81] к питьевой воде. 

Таким образом, разработанная технология коагулирования воды с примене-

нием контактных камер с крупнозернистой загрузкой может быть рекомендована 

к использованию на водопроводных очистных сооружениях в качестве реагенто-

сберегающей за исключением периода паводка.  